

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABREUVA



Rua Floriano Peixoto, 158 - Centro - Cabreúva - SP
 CEP 13315-000 | Fone (11) 4528-8300 – 4528-1080



Secretaria de Meio Ambiente, Obras e Serviços Urbanos

Dados da Obra

Objeto CONSTRUÇÃO PREDIAL - NOVA SEDE DA DEFESA CIVIL
Local RUA JOSÉ CORAZZA, JARDIM PEDROSO, CABREÚVA - SP
Base CDHU 188, SINAPI JAN.23, SIURB JUL.22 E FDE OUT. 2022, TODOS ONERADOS

BDI 24,15% ONERADO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

						CONTRATADO - ORIGINAL			
						VALOR GLOBAL			R\$ 1.276.212,11
Item	Código	Fonte	Descrição dos Serviços	Unid.	Quant.	Custo Unitário	Preço Unitário	Preço Total	
04.10.002	110101	SIURB	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	m²	942,00	R\$ 16,59	R\$ 20,60	R\$ 19.405,20	
04.10.003	110310	SIURB	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	m²	942,00	R\$ 43,91	R\$ 54,51	R\$ 51.348,42	
04.10.004	17.02.220	CDHU	Reboco	m²	810,00	R\$ 12,79	R\$ 15,88	R\$ 12.862,80	
04.10.005	110348	SIURB	REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO, JUNTAS AMARRAÇÃO OU PRUMO - ASSENTADOS COM ARGAMASSA COLANTE	m²	132,00	R\$ 119,01	R\$ 147,75	R\$ 19.503,00	
04.10.006	33.11.050	CDHU	Esmalte à base água em superfície metálica, inclusive preparo	m²	72,89	R\$ 45,67	R\$ 56,70	R\$ 4.132,86	
04.10.007	33.12.011	CDHU	Esmalte à base de água em madeira, inclusive preparo	m²	94,50	R\$ 46,05	R\$ 57,17	R\$ 5.402,57	
04.11 COMBATE A INCÊNDIO								R\$ 7.782,20	
04.11.001	97.02.194	CDHU	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (150x150mm), com indicação de equipamentos de combate à incêndio e alarme	UN	2,00	R\$ 13,43	R\$ 16,67	R\$ 33,34	
04.11.002	97.02.195	CDHU	Placa de sinalização em PVC fotoluminescente (240x120mm), com indicação de rota de evacuação e saída de emergência	UN	3,00	R\$ 13,05	R\$ 16,20	R\$ 48,60	
04.11.003	50.10.100	CDHU	Extintor manual de água pressurizada - capacidade de 10 litros	UN	1,00	R\$ 197,23	R\$ 244,86	R\$ 244,86	
04.11.004	50.10.120	CDHU	Extintor manual de pó químico seco ABC - capacidade de 6 kg	UN	1,00	R\$ 259,28	R\$ 321,90	R\$ 321,90	
04.11.005	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	3,00	R\$ 222,84	R\$ 276,66	R\$ 829,98	
04.11.006	200536	SIURB	SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS PARA OBTENÇÃO DO AVCB JUNTO AO CORPO DE BOMBEIROS PARA EDIFICAÇÕES ATÉ 2000 M2	GL	1,00	R\$ 3.437,70	R\$ 4.267,90	R\$ 4.267,90	
04.11.007	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	R\$ 29,27	R\$ 36,34	R\$ 109,02	
04.11.008	08.80.040	FDE	LAUDO COM TESTE DE ESTANQUEIDADE EM INSTAL. DEREDES DE DISTRIB. DE GÁS COMBUST. NBR 15526/07	UN	1,00	R\$ 1.551,83	R\$ 1.926,60	R\$ 1.926,60	
04.12 ABRIGO DE LIXO								R\$ 8.576,26	
04.12.001	07.12.040	CDHU	Aterro mecanizado por compensação, solo de 1ª categoria em campo aberto, sem compactação do aterro	m³	0,24	R\$ 22,16	R\$ 27,51	R\$ 6,60	
04.12.002	07.12.020	CDHU	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em campo aberto	m³	0,24	R\$ 14,32	R\$ 17,78	R\$ 4,27	
04.12.003	11.18.060	CDHU	Lona plástica	m²	1,25	R\$ 3,69	R\$ 4,58	R\$ 5,73	
04.12.004	11.18.040	CDHU	Lastro de pedra britada	m³	0,10	R\$ 171,33	R\$ 212,71	R\$ 21,27	
04.12.005	11.01.100	CDHU	Concreto usinado, fck = 20 MPa	m³	0,50	R\$ 436,41	R\$ 541,80	R\$ 270,90	
04.12.006	11.16.020	CDHU	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	m³	0,50	R\$ 82,00	R\$ 101,80	R\$ 50,90	
04.12.007	10.02.020	CDHU	Armadura em tela soldada de aço	KG	1,00	R\$ 14,62	R\$ 18,15	R\$ 18,15	
04.12.008	14.11.221	CDHU	Alvenaria de bloco de concreto estrutural 14 x 19 x 39 cm - classe B	m²	8,00	R\$ 92,25	R\$ 114,53	R\$ 916,24	
04.12.009	13.01.130	CDHU	Laje pré-fabricada mista vigota/treliçada/cerâmica - LT 12 (8+4) e capa com concreto de 25 MPa	m²	1,25	R\$ 165,30	R\$ 205,22	R\$ 256,53	
04.12.010	32.15.030	CDHU	Impermeabilização em manta asfáltica com armadura, tipo III-B, espessura de 3 mm	m²	1,25	R\$ 80,43	R\$ 99,85	R\$ 124,81	
04.12.011	17.01.020	CDHU	Argamassa de regularização e/ou proteção	m³	0,05	R\$ 781,26	R\$ 969,93	R\$ 48,50	
04.12.012	10.01.040	CDHU	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	20,00	R\$ 11,42	R\$ 14,18	R\$ 283,60	
04.12.013	110101	SIURB	CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	m²	9,10	R\$ 16,59	R\$ 20,60	R\$ 187,46	
04.12.014	110310	SIURB	EMBOÇO EXTERNO - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3	m²	9,10	R\$ 43,91	R\$ 54,51	R\$ 496,04	
04.12.015	17.02.220	CDHU	Reboco	m²	9,10	R\$ 12,79	R\$ 15,88	R\$ 144,51	
04.12.016	130242	SIURB	PISO CERÂMICO ESMALTADO (PEI-5) - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE	m²	1,25	R\$ 94,26	R\$ 117,02	R\$ 146,28	
04.12.017	110348	SIURB	REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO, JUNTAS AMARRAÇÃO OU PRUMO - ASSENTADOS COM ARGAMASSA COLANTE	m²	9,10	R\$ 119,01	R\$ 147,75	R\$ 1.344,53	
04.12.018	33.10.041	CDHU	Esmalte à base de água em massa, inclusive preparo	m²	7,50	R\$ 33,82	R\$ 41,99	R\$ 314,93	
04.12.019	24.02.040	CDHU	Porta/portão tipo gradil sob medida	m²	2,50	R\$ 1.062,84	R\$ 1.319,52	R\$ 3.298,80	
04.12.020	150124	SIURB	TINTA ESMALTE SINTÉTICO - CONCRETO OU REBOCO COM MASSA CORRIDA	m²	9,00	R\$ 56,94	R\$ 70,69	R\$ 636,21	
04.13 ABRIGO DE GÁS								R\$ 8.298,99	
04.13.001	45.02.020	CDHU	Entrada completa de gás GLP domiciliar com 2 buíões de 13 kg	UN	1,00	R\$ 2.837,45	R\$ 3.522,69	R\$ 3.522,69	
04.13.002	46.10.020	CDHU	Tubo de cobre classe A, DN= 22mm (3/4"), inclusive conexões	M	30,00	R\$ 128,24	R\$ 159,21	R\$ 4.776,30	
04.14 LIMPEZA DE OBRA								R\$ 3.380,00	
04.14.001	55.01.020	CDHU	Limpeza final da obra	m²	200,00	R\$ 13,61	R\$ 16,90	R\$ 3.380,00	
05 ÁREA EXTERNA								R\$ 15.848,42	
05.001	30.06.110	CDHU	Sinalização com pictograma para vaga de estacionamento, com faixas demarcatórias	UN	1,00	R\$ 492,22	R\$ 611,09	R\$ 611,09	
05.002	94994	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	40,00	R\$ 93,39	R\$ 115,94	R\$ 4.637,60	
05.003	090939	SIURB	PROJETOR PARA USO EXTERNO COM LÂMPADA LED DE 150W - COMPLETA	UN	4,00	R\$ 349,57	R\$ 433,99	R\$ 1.735,96	
05.004	090570	SIURB	CAIXA DE PASSAGEM E TAMPA PRÉ-MOLDADAS EM CONCRETO, SEM FUNDO, 40X40CM	UN	2,00	R\$ 205,72	R\$ 255,40	R\$ 510,80	
05.005	06.02.020	CDHU	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,5 m	m³	6,00	R\$ 58,34	R\$ 72,43	R\$ 434,58	
05.006	090298	SIURB	ENVELOPAMENTO DE ELETRODUTO ENTERRADO, COM CONCRETO	M	90,00	R\$ 36,92	R\$ 45,84	R\$ 4.125,60	
05.007	010480	SIURB	REATERRO DE VALAS, INCLUSIVE COMPACTAÇÃO	m³	6,00	R\$ 13,66	R\$ 16,96	R\$ 101,76	
05.008	38.13.020	CDHU	Eletroduto corrugado em polietileno de alta densidade, DN= 50 mm, com acessórios	M	90,00	R\$ 13,21	R\$ 16,40	R\$ 1.476,00	
05.009	42.05.210	CDHU	Haste de aterramento de 5/8	UN	1,00	R\$ 209,61	R\$ 260,23	R\$ 260,23	
05.010	39.02.016	CDHU	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	360,00	R\$ 4,37	R\$ 5,43	R\$ 1.954,80	
06 FECHAMENTO								R\$ 123.992,56	
06.001	188011	SIURB	TERRA PREPARADA PARA PLANTIO	m³	3,00	R\$ 268,88	R\$ 333,81	R\$ 1.001,43	
06.001	34.02.080	CDHU	Plantio de grama São Carlos em placas (jardins e canteiros)	m²	25,00	R\$ 22,68	R\$ 28,16	R\$ 704,00	
06.001	090776	SIURB	PONTO SECO PARA TELEFONE EM CONDULETE	UN	5,00	R\$ 222,01	R\$ 275,63	R\$ 1.378,15	
06.001	34.05.260	CDHU	Gradil em aço galvanizado eletrofundido, malha 65 x 132 mm e pintura eletrolítica	m²	184,00	R\$ 481,75	R\$ 598,09	R\$ 110.048,56	
06.001	34.05.350	CDHU	Portão de abrir em gradil eletrofundido, malha 5 x 15 cm	m²	6,00	R\$ 1.457,97	R\$ 1.810,07	R\$ 10.860,42	
TOTAL FINAL R\$ 1.276.212,11									

quarta-feira, 1 de março de 2023

RODRIGO COSTA
 ENGENHEIRO CIVIL - PLANEJAMENTO E OBRAS
 CREA 5063802300/SP

MAXWELL CAVALCANTE RODRIGUES
 ENGENHEIRO CIVIL - SECRETÁRIO MUNICIPAL
 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

ANTÔNIO CARLOS MANGINI
 PREFEITO MUNICIPAL DE CABREÚVA/SP